
Управление образования администрации муниципального образования  

муниципального района «Сыктывдинский» 

 

ПРИКАЗ 

 

 24 января  2022г.                                                                                                             №  

 

 

с. Выльгорт 

 

 

Об итогах проведения районного этапа  

Международного детского конкурса 

«Школьный патент-шаг в будущее»  

среди учащихся 1-11 классов 

 

   В соответствии с приказом управления образования от 29.11.2021 года  № 754  «Об 

организации и проведении районного этапа Международного детского конкурса «Школьный 

патент-шаг в будущее» среди учащихся 1-11 классов» и в целях привлечения к активной 

творческой деятельности детей школьного возраста с 30.11.2021 г.- 25.01.2022 года был проведён 

районный этап Международного детского конкурса «Школьный патент-шаг в будущее» среди 

учащихся 1-11 классов (далее – Конкурс).  

 В Конкурсе приняли участие 8 образовательных организаций: МБОУ «Выльгортская СОШ 

№1», МБОУ «Выльгортская СОШ №2», МБОУ «Зеленецкая СОШ»,  МБОУ «Часовская СОШ», 

МБОУ «Яснэгская СОШ», МБОУ «Пажгинская СОШ», МБУДО «РЦВР» с. Выльгорт, МБУДО 

«ДЮЦ» с. Зеленец. Участниками Конкурса являлись учащиеся 1 - 11 класса. В целом были 

представлены 187 работ. Самое активное участие среди школ приняли учащиеся МБОУ 

«Выльгортская СОШ №1» (65 работ),  «Выльгортская СОШ №2» (60 работ). МБУДО «РЦВР» с. 

Выльгорт представили в этом году 32 работы. Самый большой охват учащихся был в  номинации 

«Мастер-дизайн» (рисунки). В других номинациях («Мастер слова», «Промышленный дизайн», 

«Режиссёрский взгляд», «Научно-исследовательская работа») количество представленных работ в 

основном одинаковое (15-20 работ). 

     Конкурсные работы оценивались членами жюри в соответствии с критериями: требования к 

оформлению,  особый творческий и авторский почерк, художественное впечатление, 

композиционное решение, колорит, богатство цветоощущения, пластика, владение 

изобразительными навыками (в номинации «Мастер-дизайн»), близость к теме интеллектуальной 

собственности, креативность, стиль изложения и грамотность («Мастер слова»), новизна дизайна, 

эргономичность свойств изделий («Промышленный дизайн»), подробное описание изобретения, 

решение актуальных практических задач («Изобретение»), практический характер научно-

исследовательской работы, новизна и авторский вклад в работе, наличие охраноспособного 

результата интеллектуальной деятельности («Научно-исследовательская работа»). 

    На основании решения жюри Конкурса 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Признать победителями и призёрами районного этапа Международного детского конкурса 

«Школьный патент-шаг в будущее» среди учащихся 1-11 классов»   

 

в номинации «Мастер-дизайн» 

 по теме  «Жизнь сказочных вещей в наше время»  

1 место – Дюженко Таисию, учащуюся 4 класса (руководитель МБУДО «РЦВР» – Кожевина Д.Г.); 

1 место – Петрова Семёна, учащегося 2 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №2 (руководитель – 

Сметанина А.Е., учитель начальных классов); 

1 место – Пименову Софию, учащуюся 5 класса МБОУ «Часовская СОШ» (руководитель – 

Брежнева Н.С., учитель изобразительного искусства и технологии); 

2 место – Баранникову Юлию, учащуюся 4 класса (руководитель МБУДО «РЦВР» –– Кожевина 

Д.Г.); 



2 место – Хоменко Дмитрия, учащегося 2 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №1» (руководитель 

–  Ануфриева Т.Н., учитель начальных классов); 

2 место – Прошутинскую Дарью, учащуюся 5 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №1» 

(руководитель –  Харионовская Я.Ф., учитель географии); 

3 место - Дроздову Дину, учащуюся 3 класса (руководитель МБУДО «РЦВР» –– Кожевина Д.Г.); 

3 место -  Маркову Злату, учащуюся 2 класса (руководитель МБУДО «РЦВР» –– Кожевина Д.Г.); 

3 место – Осипову Софию, учащуюся 1 класса (руководитель МБУДО «РЦВР» – Кожевина Д.Г.); 

3 место – Доронину Дарью, учащуюся 2 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №2» (руководитель –  

Сметанина А.Е., учитель начальных классов). 

 

по теме  «Машины и летательные аппараты 22 века» 

1 место – Доможирову Дарью, учащуюся 7 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №2» 

(руководитель – Маргелова С.М., учитель изобразительного искусства ); 

2 место – Кузьминскую Екатерину, учащуюся 6 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №1» 

(руководитель – Иевлева И.В., педагог-психолог, классный руководитель); 

 

по теме  «Портрет изобретателя» 

1 место – Есеву Яну, учащуюся 4 класса (руководитель – МБУДО «ДЮЦ» с. Зеленец - Евсеенко 

Я.В.);  

2 место – Бондарь Захара, учащегося 4 класса (руководитель МБУДО «ДЮЦ» с. Зеленец – 

Евсеенко Я.В.); 

2 место – Таранкову Варвару, учащуюся 1 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №1» (руководитель 

– Оплеснина В.А. , учитель начальных классов); 

2 место – Кидору Полину, учащуюся 5 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №2» (руководитель – 

Маргелова С.М. , учитель изобразительного искусства); 

3 место – Зезегову Яну, учащуюся 2 класса (руководитель МБУДО «РЦВР» – Гулакова Т.Н.); 

3 место – Смолева Михаила, учащегося 5 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №2» (руководитель 

– Маргелова С.М. , учитель изобразительного искусства); 

 

по теме  «Народные промыслы» 

1 место – Плоскову Марину, учащуюся 10 класса МБОУ «Часовская СОШ» (руководитель – 

Брежнева Н.С., учитель изобразительного искусства и технологии); 

 

в номинации «Мастер слова»  

 

по теме «Полезные изобретения» 

1 место - Лебедеву Веронику, учащуюся 3 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №2» (руководитель 

– Белова Т.Ю., учитель начальных классов); 

1 место – Витязеву Арину, учащуюся 7 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №1» (руководитель – 

Нехорошева Л.В. , учитель русского языка и литературы); 

1 место-  Ишутина Давида, учащегося 6 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №2» (руководитель – 

Ишутина О.А., учитель иностранного языка); 

1 место – Кочан Веронику, учащуюся 9  класса МБОУ «Выльгортская СОШ №1» (руководитель – 

Вологжанина Л.Н. , учитель русского языка и литературы); 

2 место – Машину Софью, учащуюся 1 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №2» (руководитель – 

Надточей Н.И., учитель начальных классов); 

2 место – Саратову Алису, учащуюся 3 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №2» (руководитель – 

Рочева Е.И., учитель начальных классов); 

2 место – Выборова Вадима,  учащегося 5 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №1» (руководитель 

– Королева М.Н. , учитель математики, классный руководитель ); 

2 место - Попову Софью, учащуюся 10 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №1» (руководитель – 

Нехорошева Л.В., учитель русского языка и литературы); 

3 место – Чередову Еву, учащуюся 3 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №2» (руководитель – 

Белова Т.Ю., учитель начальных классов); 

3 место - Терентьеву Анфису, учащуюся 5 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №1» (руководитель 

– Клинцова С.С., учитель русского языка и литературы); 



3 место – Филяк Василину, учащуюся 9 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №1» (руководитель – 

Вологжанина Л.Н., учитель русского языка и литературы). 

 

по теме «Моя интеллектуальная собственность» 

  

2 место – Прошутинскую Дарью, учащуюся 5 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №1» 

(руководитель –  Вологжанина Л.Н., учитель русского языка и литературы). 

 

по теме «Известные изобретатели: жизнь и творчество великих людей» 

1 место – Павлючкова Александра, учащегося 7 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №1» 

(руководитель – Нехорошева Л.В., учитель русского и коми языка ); 

2 место – Коняеву Марию, учащуюся 6 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №1» (руководитель – 
Иевлева И.В., педагог-психолог, классный руководитель); 

 

в номинации «Промышленный дизайн»  

1 место - Саратову Алису, учащуюся 3 класса (руководитель МБУДО «РЦВР» – Гулакова Т.Н.); 

1 место – Лыткину Варвару, учащуюся 3 класса (руководитель МБУДО «РЦВР»  – Кожевина 

Д.Г.); 

1 место – Лыюрова Кирилла,  учащегося 10 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №2» 

(руководитель – Михеев К.В., учитель  технологии; Косолапова Л.М., учитель географии); 

2 место – Андрееву Анну, учащуюся 3 класса (руководитель МБУДО «РЦВР» – Гулакова Т.Н..); 

2 место – Королькову Софью, учащуюся 4 класса (руководитель МБУДО «РЦВР» – Гулакова 

Т.Н.); 

2 место – Амосову Таисию, учащуюся 3 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №1» (руководитель – 

Афанасьева Т.А., педагог организатор, социальный педагог); 

2 место – Вяткину Арину, учащуюся 4 класса МБОУ «Зеленецкая СОШ» (руководитель – Вяткина 

Н.А., учитель начальных классов); 

2 место – Сметанину Карину, учащуюся 5 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №1» (руководитель  

– Ваховская С.И.); 

2 место – Гусихину Дарью и Онисько Александру, учащихся 7 класса (руководитель МБУДО 

«ДЮЦ» с. Зеленец – Онисько Л.В.) 

3 место – Напалкова Назара, учащегося 2 класса МБОУ «Зеленецкая  СОШ» (руководитель – 

Вяткина Н.А. , учитель начальных классов); 

3 место – Фролову Викторию, учащуюся 6 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №1» (руководитель 

– Иевлева И.В.); 

 

в номинации «Изобретение»  

1 место – Ковалева Глеба, Демина Ярослава, Смолину Полину, учащихся 2 класса МБОУ 

«Выльгортская СОШ №2» (руководитель – Сметанина А.Е., учитель начальных классов); 

1 место – Макарова Владислава, учащегося 7  класса (руководитель МБУДО «ДЮЦ» с. Зеленец- 

Осипова Ю.С.) 

1 место – Лисицкого Александра, учащегося 9  класса (руководитель МБУДО «ДЮЦ» с. Зеленец – 

Осипова Ю.С.) 

2 место – Сметанина Матвея, Гаранину Виолетту, Турубанову Таисию, учащихся 2 и 3 класса 

МБОУ «Выльгортская СОШ №2» (руководитель – Сметанина А.Е., учитель начальных классов); 

3 место – Кочева Алексея, учащегося 2  класса МБОУ «Выльгортская СОШ №2» (руководитель – 

Лейком О.Н.) 

 

в номинации «Миллион за идею» 

1 место – Панченко Любовь, учащуюся 9 класса МБОУ «Пажгинская СОШ» (руководитель – 

Васильев Д.Б., главный эксперт отдела «Центр компетенций в сфере с/х кооперации и поддержке 

фермеров республики Коми»); 

2 место – Алпатова Дмитрия, учащегося 10 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №2» 

(руководитель – Найда Д.А., зам.директора школы по ИКТ). 

 

в номинации «Научно-исследовательская работа»  



возрастная категория 1-5 класс 

3 место – Косныреву Нелли, учащуюся 3 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №1» (руководитель – 

Млечко Т.И., учитель начальных классов). 

 

возрастная категория 6-7 класс 

1 место – Панюкову Татьяну, учащуюся 7 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №1» (руководители 

– Харионовская Я.Ф., учитель географии); 

2 место – Одинаеву Тахмину, учащуюся 7 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №2» (руководитель 

– Машина А.В., учитель иностранного языка); 

 

возрастная категория 8-11 класс 

1 место -  Каракчиеву Анастасию, учащуюся 9 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №1» 

(руководитель – Эйхман А.Ф., учитель истории и обществознания); 

1 место – Ефремову Алису, учащуюся 8 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №2» (руководитель – 

Ишутина О.А., учитель иностранного языка и Стонкус О.В., учитель-логопед). 

2 место - Безносикову Арину и Антоник Ксению, учащихся 9 класса МБОУ «Выльгортская СОШ 

№1» (руководитель – Вологжанина Л.Н., учитель русского  языка); 

2 место – Лыюрова Кирилла, учащегося 10 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №2» 

(руководитель – Косолапова Л.М., учитель географии; консультант – Савина А.А., учитель 

биологии); 

3 место – Васькину Яну, учащуюся 10 класса МБОУ «Выльгортская СОШ №1» (руководитель – 

Эйхман А.Ф., учитель истории и обществознания; Нехорошева Л.В., учитель русского и коми 

языка); 

 

 

ПОКА ЭКСПЕРТИЗУ НЕ ПРОШЛИ 
в номинации «Интеллектуальные способности – Неограниченные возможности» 

 

 

 

 

в номинации «Режиссёрский взгляд»  будут только  РЕКОМЕНДАЦИИ (для ВСШ №1) 

 

ВСШ №2 – 2 место «ВАЛЕНКИ»  

 

 

 


